



০৭ জ্যৈষ্ঠ ১৪৩২

DU in Media

21 May 2025

নয়া দিগন্ত



১ জুলাই ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় দিবস উদযাপন উপলক্ষে এক সভায় বক্তব্য রাখছেন ভিসি অধ্যাপক ড. নিয়াজ আহমদ খান

ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় দিবস উদযাপিত হবে ১ জুলাই

ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় দিবস উদযাপন করা হবে আগামী ১ জুলাই। এ বছর দিবসটির প্রতিপাদ্য নির্ধারণ করা হয়েছে 'বৈষম্যহীন ও অগ্রভিত্তিক সমাজ বিনির্মাণে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়'। গতকাল ভিসি অফিস সংলগ্ন অধ্যাপক আবদুল মতিন চৌধুরী ভার্চুয়াল ক্লাস রুমে অনুষ্ঠিত এক সভায় দিবসটি উদযাপন উপলক্ষে বিভিন্ন কর্মসূচি গ্রহণ করা হয়। ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের ভিসি অধ্যাপক ড. নিয়াজ আহমদ খান সভায় সভাপতিত্ব করেন। উল্লেখ্য, ১৯২১ সালের ১ জুলাই ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষা কার্যক্রম শুরু হয়েছিল। সভায় ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের প্রোভোস্ট (প্রশাসন) ১১ পৃঃ ৪-এর কলামে

ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় দিবস উদযাপিত

৩য় পৃষ্ঠার পর

অধ্যাপক ড. সায়মা হক বিদিশা, কোষাধ্যক্ষ অধ্যাপক ড. এম জাহাঙ্গীর আলম চৌধুরী, প্রক্টর সহযোগী অধ্যাপক সাইফুদ্দীন আহমদ, ভারপ্রাপ্ত রেজিস্ট্রার মুন্সী শামস উদ্দিন আহমদসহ বিভিন্ন অনুষদের ডিন, বিভিন্ন হলের প্রাধ্যক্ষ, সিনেট ও সিন্ডিকেট সদস্যরা, বিভিন্ন বিভাগের চেয়ারম্যান এবং অফিস প্রধানরা উপস্থিত ছিলেন।

সভার সিদ্ধান্ত অনুযায়ী, আগামী ১ জুলাই সকাল ৯টা ৩০ মিনিটে ভিসি ভবন সংলগ্ন স্মৃতি চিরন্তন চত্বরে শিক্ষক, শিক্ষার্থী, কর্মকর্তা ও কর্মচারীরা জমায়েত হবেন। সেখান থেকে সকাল ৯টা ৪৫ মিনিটে ভিসি অধ্যাপক ড. নিয়াজ আহমদ খানের নেতৃত্বে এক বর্ণাঢ্য শোভাযাত্রা বের করা হবে। শোভাযাত্রাটি ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্রের সম্মুখস্থ পায়রা চত্বরে গিয়ে শেষ হবে। সকাল ১০টায় পায়রা চত্বরে জাতীয় পতাকা, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় ও হলগুলোতে পতাকা উত্তোলন করা হবে। এ সময় জাতীয় সঙ্গীত, ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয়ের থিম সং ও উদ্বোধনী সঙ্গীত পরিবেশন করা হবে। সকাল ১০টা ৩০ মিনিটে ছাত্র-শিক্ষক কেন্দ্র মিলনায়তনে ভিসি অধ্যাপক ড. নিয়াজ আহমদ খানের সভাপতিত্বে বৈষম্যহীন ও অগ্রভিত্তিক সমাজ বিনির্মাণে ঢাকা বিশ্ববিদ্যালয় শীর্ষক আলোচনা সভা অনুষ্ঠিত হবে।

দিবসটি উপলক্ষে একটি বিশেষ

স্মরণিকা প্রকাশ করা হবে। এ ছাড়া বিশ্ববিদ্যালয়ের বিভিন্ন প্রবেশদ্বারে তোরণ নির্মাণ এবং গুরুত্বপূর্ণ ভবন ও স্থাপনাগুলোতে আলোকসজ্জা করা হবে। বিজ্ঞপ্তি।

The Country Today



DU Day to be celebrated on July 1

DU Correspondent

The University of Dhaka Day will be celebrated on July 1, 2025. This year, the theme of the celebration is "University of Dhaka in Building an Equitable and Inclusive Society."

A meeting was held at the Professor Abdul Matin Chowdhury Virtual Classroom adjacent to the Office of the Vice-Chancellor, where various programs were adopted to mark the day on Tuesday. The meeting was chaired by the Vice-Chancellor of the University of Dhaka, Prof. Dr. Niaz Ahmed Khan. It is mentioned that the academic activities of the University of Dhaka began on July 1, 1921. Pro-Vice Chancellor (Admin) Prof. Dr. Saima Haque Bidisha, Treasurer Prof. Dr. M. Jahangir Alam Chowdhury, Proctor Associate Prof. Saifuddin Ahmed, Acting Registrar Munshi Shams Uddin Ahmed, along with deans of various faculties, provosts of different halls, members of the Senate and Syndicate, department chairpersons, and heads of offices.



০৭ জ্যৈষ্ঠ ১৪৩২

DU in Media

21 May 2025

The Country Today

New trust fund formed for DU students' scholarships

DU Correspondent

A new trust fund titled 'Dr. A H M Karim and Hosne Ara Begum Trust Fund' has been established to provide scholarships to the students admitted to the 1st year undergraduate program of the Department of Development Studies at Dhaka University.

To establish this trust fund, Syed Abdullah Al Muti, son-in-law of Dr. A H M Karim and Hosne Ara Begum, handed over a cheque of 10 lakh taka to Dhaka University Vice-Chancellor Professor Dr. Niaz Ahmed Khan on Tuesday. Present at the occasion were Pro-Vice Chancellor (Admin) Prof Dr. Sayma Haque Bidisha, Treasurer Prof Dr. M. Jahangir Alam Chowdhury, Dean of the Faculty of Social Sciences Prof Dr. Taiyebur Rahman, Chairperson of the Department of Development Studies Prof Dr. Nayeem Sultana, Prof Dr. M. Saiful Islam, Acting Registrar Munshi Shams Uddin Ahmed, and donor family members Md. Shafiqul Rahman and Syeda Sima Akter.





০৭ জ্যৈষ্ঠ ১৪৩২

DU in Media

21 May 2025

The Country Today



দৈনিক বর্তমান



DU in Media

21 May 2025

প্রথম আলো



শাহরিয়ার হত্যার বিচারের
দাবিতে শাহবাগ অবরোধ

ছাত্রদের কর্মসূচি

শাহরিয়ার আলম সামান্য হত্যাভ্যক্তের
এক দিন শব্দ বোধ ঘটনার সিসিটিভি
ফুটেজ সংগ্রহ করা যায়নি, সে প্রশ্ন
তুলেছেন হাফিজের নেতারা।

अभिज्ञानशतकम्, अथ
विश्वविद्यालय



শেখা শিক্ষামূল্যবাহ্যিক শিক্ষার্থী
শাহরিয়ার আলম সাময়িকভাবে
বিভাগের নব্বিতে জাব্বার
জাব্বারের শংখা মোট
অবস্থান করে জাব্বারের
জাব্বার। জাব্বার জাব্বার
নব্বিতে জাব্বার জাব্বার
খান শংখা মোট জাব্বার জাব্বার
জাব্বারের জাব্বার জাব্বার
জাব্বার জাব্বার জাব্বার
জাব্বার জাব্বার জাব্বার

[illegible]

অন্যভাবে ছাত্রদের বিপুলসংখ্যক নেতা-কর্মী
‘সিআর ডিআর মিটার টারি, লামা ডেবোর মিটার টারি’
‘ডাউন স্টাডিন, উই-ডাউন স্টাডিন’, ‘সামর তবী
কবারে, কুনি কেরে কবিতা’ প্রভৃতি স্লোগান সেন
সিকন্দর সোহা পীড়িতিক মিত্র ছাত্রদের নেতা-
নেত্রীরা সাহসবলে সড়ক রোডে গিয়ে যান চলাচল
বাহক বিক হার।

— **सुखसदृशस्य मनुजस्य ज्ञानं कदापि न भङ्गमश्नुते**

ছাত্রদের আর কোনো নেতা-কমীর ওপর যদি আঘাত করা হয়, সাধারণ শিক্ষার্থীদের সঙ্গে নিয়ে ধর্মীয় আন্দোলন গড়ে তোলার হবে।

न्यायिक विचार, राजस्थान अकादमी, जयपुर

বীর নেত্র মাহিউর উদ্দীন সাংবাদিকদের বলেন, "বাংলাদেশে স্বাধীনতার পর থেকে দেশে নাকো-কম্বীর ওপর দীর্ঘ আঘাত করা হয়, সরকার শোষণ-নিপীড়নের অধীনে দুর্বল মানুষদের দলে রক্তের হাওরে" শিল্পাধীনের নির্যাতন দিতে কাঁচের কলিকটারে ঘনিষ্ঠভাবে রক্তে পিঁপড়িদের মতো উদ্ভাসিত নির্যাক আরোপে শব্দ ও ছবির সাদৃশ্যনিষ্ঠ আরোপের পন্থায় মতি জরমে মাহিউর। পাশাপাশি শাহজাদার হত্যার রক্ত বিন শব্দে দেশে ব্রাহ্মণ বিসর্জিত কৃষক সত্তার অঙ্গ মাহিউর, সে প্রজ্ঞাও জ্বলেমে ফিট।

[illegible]

উপর বিবিসিভার্সিটির সার এ. বক রোম্যান হল
শুধুমাত্র ছাত্রদেরই সন্নিবেশিত। এ প্রকল্পের বাস্তবায়ন
শাখাটির অর্থের সাথে গণ মণ্ডলগুলোর দানের জন্য
বিবিসিভার্সিটি সীলপত্রসহকারে মোকাবেলায়
উন্নয়নের উদ্দেশ্যে লিখে প্রকৃতির চুলকানোর
কিন্তু হয়। তিনি বিশ্ববিদ্যালয়ের শিক্ষা
ও যোগাযোগ ইয়ারিটিউইটি প্রকল্পের তেই শিক্ষার্থী
ছিলেন। এ ছাড়াও পাথরঘাটার তেই শ্রীকৃষ্ণ
উচ্চতর পাঠ্যশালায় পাঠ্যের মাধ্যমে মজার
করেছেন। এ ছাড়াও পুস্তিক নিন্দাশূন্য প্রচার
করেছেন। আশাশুকের আমেরে তেই বিবিসিভার্সিটি
করাগোয়ায়।